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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och 
mottagare av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 
strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid 
tillfället för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, 
utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas bedömning av strategigenomförandet per strategimål. Kapitel 2 ger en 
översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken strategin 
genomförs. Kapitel 3 redovisar resultat från strategigenomförandet. Kapitel 4 redogör för eventuella 
implikationer för det fortsatta strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 
strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 
ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 
relation till behoven i kontexten,strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 
färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 
tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
framåt.  

I förhållande till 
strategimål/strategi har 
utvecklingen i kontexten ingen 
tydlig riktning.  

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod 
och utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för 
utvecklingstrend används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och 
tematiska områden där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi 
är aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, 
regional och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på 
utvecklingen i kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 
 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 
justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt 
förväntas uppnå resultat 
enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål samt förväntas uppnå 
resultat för en större del av 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål och/eller förväntas inte 
uppnå  resultat enligt 
insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 
portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 
kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 
resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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1. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 
sammanfattning 

 
Inkluderande demokratiska samhällen Utvecklingstrend  Portföljens 

sammansättning 
1 Stärkta demokratiska principer, processer och 

samhällsstyrning för oberoende, rättssäkra och transparenta 
samhällen 

     

2 Ökat demokratiskt deltagande och inflytande, inklusive 
valprocesser, samt stärkta möjligheter för demokratiska 
politiska partier och civilsamhället att engagera sig däri 

     

3       Stärkta förutsättningar för yttrandefrihet inklusive mänskliga       
         rättigheters tillämplighet på internet fri och oberoende media,  
         tillgång till information och motverkande av desinformation 

 

     

Lika rättigheter för alla       

4       Stärkta globala och regionala processer och system för  
         åtnjutande av de mänskliga rättigheterna 

     

5       Stärkt skydd för och främjande av mänskliga rättigheter och     
         stärkta institutioner för upprätthållandet av dessa, inklusive     
         genom ökad respekt för rättsstatens principer  

     

6       Ökad respekt för de mänskliga rättigheterna genom fokus på  
         förenings- och församlingsfriheten för alla, inklusive för  
         civilsamhället och i arbetslivet, nationellt, regionalt och lokalt,   
         i urbana såväl som rurala miljöer 

     

7       Ökad respekt för de mänskliga rättigheterna med särskilt  
         fokus på de som utsätts för diskriminering 

     

8       Stärka förutsättningar för kvinnors och flickors fulla  
         åtnjutande av de mänskliga rättigheterna, egenmakt och  
         jämställdhet  

     

      

Trygghet, rättvisa och ansvar      

9     Minskad korruption samt ökad transparens och  
        Ansvarsutkrävande 

     

10   Stärkt rättssäkerhet, inklusive domstolars oberoende och  
        individens tillgång till rättvisa 

     

11   Ökad trygghet och säkerhet för aktörer och organisationer som  
        främjar och försvarar de mänskliga rättigheterna 
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2. Översikt av strategisammanhanget 
 

Totalt strategibelopp:  
4,44 miljarder SEK  

Utbetalat belopp hittills:  
 4,36 miljarder SEK 

Antal insatser 20221 
70 (varav 58 avtalade) 

2.1 Förändringar i strategisammanhanget 

I februari 2022 – året som skulle bli återhämtningens år i samband med att allt fler länder tog bort 
sina pandemirestriktioner – inledde Ryssland sin invasion av Ukraina. Invasionen ledde till stort 
mänskligt lidande för miljontals människor som drevs på flykt innanför och utanför Ukrainas gränser. 
Invasionen innebar också negativa följdeffekter för global ekonomisk utveckling, med lägre tillväxt, 
högre matpriser och rekordhöga inflationsnivåer. Många utvecklingsländer brottades redan med 
osedvanligt många pågående kriser: utbredd fattigdom med avstannad fattigdomsminskning för 
första gången på en generation; flerårig mycket negativ trend kring hunger och undernäring; svagare 
än förväntad återhämtning av produktiv sysselsättning och handel, fler länder med en problematisk 
skuldsituation; ökade utbildningsklyftor, våldsamma konflikter och svåra humanitära situationer; 
klimatkris och hotad biologisk mångfald; minskat demokratiskt utrymme. Med svagare återhämtning, 
begränsade skatteintäkter och andra finansieringsflöden saknas resurserna för att finansiera en 
inkluderande hållbar ekonomisk utveckling och andra dimensioner av fattigdom. Ett effektivt använt 
bistånd, som når dit annan finansiering inte flödar eller som lyckas mobilisera andra 
finansieringsflöden, blir viktigare än någonsin. Fattigare länder riskerar att halka efter än mer och 
ojämlikheten mellan länder fortsätta öka. De flesta av de globala hållbarhetsmålen kommer inte att 
nås till 20302. 
 

Situationen globalt för mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer har fortsatt att 
förvärras sedan förra rapporteringstillfället.3 Mätningar visar att demokratin har gått tillbaka till den 
nivå som rådde för 30 år sedan och att 70 procent av jordens befolkning under 2021 levde i 
autokratier.4 Autokratiseringen innebär att demokratier bryts ned, ofta av valda ledare som 
underminerar demokratiska institutioner som medier, civilsamhället, rättsväsendet och valsystemet.5  
Demokratins tillbakagång märks i alla delar av världen. Höjda levnadskostnader och ekonomisk 
instabilitet har skapat oro och bidragit till polarisering och att populistiska ledare vunnit mark.6 
Korruption fortsätter att urholka demokratin7, skapa grogrund för konflikt och vara ett hinder för 
hållbar utveckling. Behovet av demokratiska politiska institutioner och reformer är stort och 
förtroende behöver byggas mellan samhälle och stat för att stärka det sociala kontraktet.8  
 
Enligt Sidas partner har nivån för yttrandefriheten i världen nått ett bottenrekord. De noterar 
samtidigt en ökad spridning av desinformation, framför allt från regeringar, i syfte att orsaka skada 
och skapa politisk polarisering.9 Hot och våld på Internet ökar och fler stater utnyttjar internet för att 
övervaka sina medborgare. Stora delar av världens befolkning har inte förutsättningar att dra nytta av 

 

1 Av dessa är antalet avtalade insatser 58, antal planerade 2, antal indikativa 5 och antal stängda 5 
2 Sidas årsredovisning 2022 
3 V-Dem Institute, Autocratization Changing Nature? Democracy Report 2022, mars 2022, s. 6-7, 12 
4 Ibid, s. 6-7, 12 
5 Ibid, s. 6-7, 16-17 
6 IDEA, The Global State of Democracy 2022, s. vii 
7 Transparency International, Addressing Corruption as a Driver for Democratic Decline, november 2021, s. 3  

8 IDEA, The global State of Democracy 2022, s. vii, 7 
9 V-Dem Institute, Autocratization Changing Nature? Democracy Report 2022, mars 2022, s. 6 
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digitaliseringen, och kvinnor och flickor är i ett särskilt underläge. 2,9 miljarder människor saknar 
ännu uppkoppling.10  
 
Förtrycket mot civilsamhällets organisationer har ökat.11 Inskränkningarna slår hårt mot dem som 
företräder grupper som redan utsätts för diskriminering. I repressiva miljöer väljer ofta sociala 
rörelser att inte formellt organisera sig. Istället fungerar de som inofficiella nätverk.12 Dialogen med 
samarbetspartner i vissa länder bekräftar att utrymmet för organisationer som arbetar för 
jämställdhet och mänskliga rättigheter krymper och att regeringar blir mer auktoritära.13  
Några ljusglimtar går dock att skönja. Civilsamhället har trots förtryck oförtrutet fortsatt att verka och 
påverka. Politiska attacker mot marginaliserade grupper har mötts av organiserat motstånd.14 
Motståndskraft som en del i arbetet mot demokratisk tillbakagång blir allt viktigare.15 Flera protester 
har ägt rum i ett antal olika länder, vilka merparten har mötts av repression. De flesta protesterna 
har haft sin grund i missnöje kopplat till avsaknad av meningsfull demokrati och korruption.16 
Människor över hela världen har visat solidaritet med iranska kvinnor och män som kämpar för 
grundläggande rättigheter.  

2.2 Sveriges roll i strategisammanhanget  

Enligt OECD har det totala internationella stödet till mänskliga rättigheter, demokrati och 
rättsstatens principer legat relativt konstant under den senaste femårsperioden och ökar till och med 
i vissa undersektorer. Exempel på dessa är mänskliga rättigheter, anti-korruption, kvinnors 
rättigheter och framförallt stödet för att motverka våld mot kvinnor och flickor. Stödet till 
demokratiskt deltagande har minskat för att sedan öka något de senaste åren.  

I det internationella sammanhanget har Sverige en betydande roll gällande stöd till jämställdhet, 
yttrandefrihet inklusive konstnärlig frihet och är den största  givaren i världen vad gäller stöd till 
hbtqi-personers rättigheter.17 Sverige har också som givare en fördel med sitt flexibla förhållningssätt 
där kärnstöd till organisationerna prioriteras där så är möjligt framför program/projektstöd. Kärnstöd 
är i linje med bistånds- och utvecklingseffektivitetsagendan, men också  lokaliseringsagendan som 
går ut på att stärka lokal kapacitet för att bättre kunna möta väpnade konflikter och katastrofer samt 
arbeta med demokrati och fattigdomsbekämpning. I samarbeten med FN-organisationerna strävar 
Sida efter oöronmärkta och flexibla tematiska programstöd som kompletterar de kärnstöd som ges 
från UD. Sverige och Sida har en fortsatt viktig roll i att driva frågor om försvar för mänskliga 
rättigheter och demokrati samt tillämpningen av en människorättsbaserad ansats (HRBA). Mot 
bakgrund av den utveckling som beskrivits ovan efterfrågar många partner i ökad utsträckning 
svenskt deltagande i centrala sammanhang som stöd för sina frågor. Sidas finansiering och 
deltagande ses ofta som en kvalitetsstämpel av  andra givare att själva gå in med stöd.  

Många givare inom mänskliga rättigheter och demokrati bedriver sitt bistånd mer tekniskt än 
värderingsbaserat och är ofta mer projektorienterade än inriktade på kärnstöd. Allt färre givare 
stödjer frågor som uppfattas som politiskt känsliga eller riskerar att strida mot nationella värderingar 
och normer i samarbetsländerna. Detta märker Sida inom ramen för FN och EU. Det innebär också en 
risk för att stödet för MR-frågor och demokrati minskar, när det finns färre likasinnade givare inom 

 

10 Measuring digital development Facts and figures, The International Telecommunications Union, ITU 2021, s. 1 
11 V-Dem Institute, Autocratization Changing Nature? Democracy Report 2022, mars 2022, s. 16–17, 20–22 
12 STUDY ON DANISH SUPPORT TO INFORMALLY ORGANISED CIVIL SOCIETY AND SOCIAL MOVEMENTS IN DEVELOPING 
COUNTRIES, Ministry of Foreign Affairs of Denmark, 2021, s. 14 
13 IPAS, Countering the backlash to the rise in anti-human rights 2022, 1 november 2022, s. 2ff.   
14 Civicus, 2022 State of Civil Society Report, juni 2022, s. 24–27. 
15 V-Dem Institute, Defending Democracy against Illiberal Challengers, A Resource Guide, maj 2020 
16 Carnegie Europe, European Partnership for Democracy, European Democracy Support Annual Review 2022, 2023, s. 5. 
17 Global Philanthropy Project: Diving Deeper, s. 12 
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de givarkretsar där Sverige traditionellt deltar. För partner innebär detta en ökad sårbarhet i de fall 
Sverige riskerar att bli ensam finansiär.  

Samtidigt finns möjligheter för Sida till samarbeten med nya givare och aktörer som inte 
nödvändigtvis är länder då det går att se ett ökat intresse från till exempel privata givare såsom 
filantroper. I politiskt känsliga kontexter och politiskt känsliga tematiska områden, kan Sida också 
med fördel förmedla stödet till lokala utsatta organisationer och nätverk genom globala program 
under strategin för mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer. Ofta har de globla 
insatserna bättre förutsättningar att ge människorättsaktivister det skydd de behöver genom 
tillgången till regionala och internationella nätverk. 

2.3 Synergier med andra svenska strategier  

För att skapa synergier med andra svenska strategier ingår Sidas demokratienhet i verksövergripande 
utskott och nätverk för demokrati/mänskliga rättigheter, biologisk mångfald, jämställdhet, 
yttrandefrihet/media, ITC samt anti-korruption. Därutöver leder demokratienheten en arbetsgrupp 
för undersöka möjligheterna till att utveckla stöd till informella nätverk och oregistrerade 
organisationer18 samt en arbetsgrupp kring hbtqi-frågor.19 Enheten tar ofta en samordnande roll 
avseende kulturbiståndet då t ex en normgivande partner som Unesco stöds genom den globala 
strategin för demokrati och mänskliga rättigheter. Exempel på synergier presenteras nedan:  
 
Strategin för Särskilt demokratistöd genom svenska partianknutna organisationer 2023-2027  
Nära samarbete med till viss del överlappande mål, där båda strategier ger stöd till insatser som 
berör kvinnors delaktighet i politik och politiska partier.   
 
Strategin för Sveriges regionala utvecklingssamarbete med Latinamerika 2021-2025 
Genom delegerade medel till ambassaden i Guatemala har Sida i avvaktan på en regional strategi 
kunnat stärka dialogen kring mänskliga rättigheter och demokrati inom ramen för specifika insatser i 
Centralamerika. Under 2022 fortsatte en begränsad delegering för att säkerställa en smidig övergång 
till den regionala strategin. Några insatser från den globala strategin håller på att fasas in i den 
regionala strategin för Latinamerika.  
 
Strategi hållbar fred 2017-2022 samt strategin för Sveriges utvecklingssamarbete för global 
jämställdhet och kvinnors och flickors rättigheter 2022–2026 
Det finns ett nära samarbete med jämställdhetsstrategin och strategin hållbar fred då strategierna 
innehåller liknande mål. Delegerade medel från jämställdhetsstrategin och ett nära samarbete 
gällande stödet till Association for Women’s Rights in Development (AWID) med andra strategiägare 
har stärkt Sidas partnerskap. Stödet till UN Women samfinansieras med strategin hållbar fred. 
Dessutom bedrivs en nära dialog och avstämning med Hållbar Fred avseende stöd kopplat till 
rättssektorn. 
 
Strategin för Sveriges globala utvecklingssamarbete inom hållbar ekonomisk utveckling 2022-2026 
Samarbete finns även med strategin för hållbar ekonomisk utveckling genom delegerade medel för 
stöd till Association for Progressive Communications (APC). Stödet handlar om öka tillgången till 
internet på lokal nivå med fokus på fattiga människor för att hjälpa ekonomisk utveckling och 
samtidigt stärka yttrandefrihet. ILO-samarbetet tillsammans med många av  Sidas demokratienhets 
insatser kompletterar därtill varandra gällande de fackliga rättigheterna och goda arbetsvillkor.   
 

 

18 I gruppen ingår också Enheten för tematiskt stöd (TEMA), Enheten för global social utveckling (Social) och Enheten för 
Civila samhället (CIVSAM) 
19 I gruppen ingår även SRHR-teamet i Pretoria, avdelningarna AFRIKA, EUROLATIN och UM Bangkok 
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Strategin för hållbar social utveckling 2018-2023 
Arbetet fortsätter med att öka antalet tvärsektoriella insatser som inkluderar sexuell reproduktiv 
hälsa och rättigheter samt jämställdhet. I enlighet med Handlingslinje för Sidas arbete med att 
motverka den globala trenden av motstånd mot SRHR inkluderar detta bland annat globala och 
regionala dialoginitiativ, uppdatering av material och talepunkter, samt kapacitetsutveckling av 
handläggare där relevans finns i respektive strategi. Uppföljningen av stödet till utbildning och 
ytttrandefrihet genom Unesco görs gemensamt.   
 
Strategin för hållbar ekonomisk utveckling och strategin för hållbar miljö, klimat och hav 2022-
2026 
Ett annat område som identifierats för synergi och fördjupning är miljö och mänskliga rättigheter. 
Stöd finns till miljö och miljörättsförsvarare som samfinansieras tillsammans med strategin för 
hållbar ekonomisk utveckling och strategin för hållbar miljö, klimat och hav. En diskussion har inletts 
mellan de globala strategierna på Sida för en gemensam satsning på miljö och klimat.  
 
Strategi för Sveriges utvecklingssamarbete med Afghanistan 2022–2024 
Genom ett nära samarbete och delegerade medel från Afghanistanenheten införlivandes projektet 
Afghanistan Information and Media Support (AIMS) i ett redan pågående globalt program som 
genomförs av Internews, vilket bland annat möjliggjort att 70 radiostationer runt om i Afghanistan 
har kunnat sända och nå över 18 miljoner människor dagligen med oberoende nyheter på pashtu och 
dari. 
 
Förberedelse av Stockholm Internet Forum, SIF, som anordnas av Sida, bygger på samarbete med 
alla Sidas globala, regionala och bilaterala strategier som innefattar stöd till yttrandefrihet och ICT. 
SIF, som anordnas vartannat år, är ett omfattande arbete och innebär också samordning och 
planering med Sveriges ambassader för att möjliggöra deltagande från hela världen. Nästa SIF äger 
rum i maj 2023. 
 
Synergidiskussioner förs även med strategierna för stöd genom svenska organisationer i det civila 
samhället respektive forskningssamarbete. Med avdelningen för Partnerskap och Innovation finns 
samarbeten rörande UN Volunteers, Junior Programme Officers till t ex Kontoret för FN:s 
högkommissarie för mänskliga rättigheter - OHCHR samt Konstnärsnämnden och USAID.  
 
Samarbete kring multilateraler. För samtliga multiinsatser, såsom OHCHR, Världsbanken, Unicef, 
Unesco och UN Women, samordnas med enheten för multilateral samordning, inklusive dess 
personal i New York and Genève, vilket bidrar till bättre dialog och uppföljning. Flera av stöden har 
också nära dialog med bilaterala strategiägare, såsom OHCHR och UN Women.  
 
Enheten för Garantiberedning. Det finns även ett samarbete och dialog med Sidas instrument för 
garantier och katalytisk utvecklingsfinansiering genom gåvostödet och garantin till Media 
Development Investment Fund.  
 
Den regionala hubben för mänskliga rättigheter och demokrati i Pretoria  
Samarbetet med den  regionala hubben för mänskliga rättigheter och demokrati i Pretoria har 
fortsatt och utvecklats. Genom deltagande i Afrikas Team Demokrati (i vilket hubben ingår) har Sidas 
enhet för demokrati och mänskliga rättigheter bidragit till ökad kännedom om de globala insatserna 
samt till  synergier mellan den globala strategin, den regionala och de bilaterala. Ett av samarbetena  
som har tagit fart är inom området yttrandefrihet/reglering av internet som har lett till planer för en 
serie möten på temat som föder in i varandra under 2023.  
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3. Resultatredovisning 

3.1 Sidas bidrag till förändring på strateginivå 

Strategin som gällde fram till och med december 2022 är förlängd och gäller nu till och med den 31 
december 2023, eller till dess regeringen fattar beslut om ny strategi.  
 
Totalt utbetalades för perioden 2018-2022 drygt 4,37 miljarder kronor. För 2022 betalades ca 792 
miljoner ut. Se tabell 3A. Fördelningen speglar den tyngdpunkt som mänskliga rättigheter med fokus 
på jämställdhet och grupper som utsätts för diskriminering har inom strategin.  
 

  
 
Utfrån strategins mål fick strategimål 7 för mänskliga rättigheter med fokus på grupper som utsätts 
för diskriminering det högsta beloppet, med 143 miljoner (18 %) följt av strategimål 3 för 
yttrandefrihet med 136 miljoner (17 %) och 8 för jämställdhet med 102 miljoner kronor (13 %).  

Strategimålen är delvis överlappande och ett och samma resultat kan rapporteras under flera mål. 
Flertalet partner bidrar också till flera resultatområden, strategimål och globala hållbarhetsmål 
(SDG). 

Sida bedömer att strategin fortsatt är relevant med en god sammansättning av aktörer som bidrar till 
respektive mål och den förändringsteori som Sida har utarbetat. Ett strategimål kvarstår med gult 
trafikljus: Stärkt rättssäkerhet, inklusive domstolars oberoende och individens tillgång till rättvisa. 
Det identifierade gapet var planerat att tas omhand under året, men sköts upp till 2023 i och med 
regeringens beslut om utbetalningstaket på biståndet genom strategin under 2022.  

Av totalt utbetalat belopp 2022 kanaliserades 39 % via multilaterala aktörer och 55 % via 
organisationer i det civila samhället, vilket bedöms utgöra en bra balans för effektiv måluppfyllnad. 
Utöver multilateraler och CSO:er samarbetar Sida med myndigheter och genom så kallade public 
private partnerships, där både näringsliv och stiftelser är med. Inom ramen för Sidas samarbeten för 
genomförande av portföljen är flexibelt stöd och kapacitetsutveckling centralt. Under 
strategiperioden har andelen flexibelt stöd i form av kärnstöd och programstöd ökat. Det flexibla 
stödet uppgår i nuläget till 67 % av utbetalat belopp.  

I och med att strategin gick in i sitt sista år har en konsolidering av portföljen eftersträvats, med 
fortsatt utfasning av mer resurskrävande insatser samt insatser som kunnat fasas in i regionala och 
bilaterala strategier. Portföljens samarbetspartner ligger på 58 i antal. Sida har ökat ambitionen för 
miljö- och klimatintegrering i portföljen vilket nu är en tydligare del av uppföljning och dialog.  

Flertalet samarbetspartner inom strategin arbetar normativt på global nivå för ett ökat genomslag 
för mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och jämställdhet. De når också ut och har 
verksamhet på regional, nationell och lokal nivå. Mot den bakgrunden uppnås resultat på både 
global, regional och nationell nivå. Resultaten bidrar också direkt till genomförandet av Agenda 2030 
med ett särskilt fokus på de globala hållbarhetsmålen 5, 10 och 16, se tabellen nedan. Flera insatser 
bidrar till flera hållbarhetsmål.  
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Sidas arbete inom strategin har närmast berört de multidimensionella fattigdomsaspekterna brist på 
valmöjligheter, röst och makt samt mänsklig säkerhet. Vi har fortsatt att nå ut till en bredd av de 
mest utsatta aktörerna och målgrupperna. En människorättighetsbaserad ansats har genomsyrat 
arbetet, med fokus på att i högre grad nå ansvarstagare. Dialogen med de multilaterala 
organisationerna har fokuserat på rättighetsperspektivet inklusive ”leaving no one behind”. Ett större 
fokus har lagts på att dels stödja demokratins röstbärare och rörelser genom säkerhet och skydd 
online, dels att motverka desinformation. Sida har arbetat vidare med att stärka kopplingen till miljö 
och klimat samt jämställdhet i sitt arbete, dels i synergi med andra strategier, dels i uppföljning och 
dialog med våra partner.   
 

 

Givet att det kommer att gå att planera mer långsiktiga stöd när en ny strategi är antagen, bedöms 
det som sannolikt att strategins insatser ska nå sina mål, se även diagrammet ovan. Strategins 
genomförande partner är vana att ställa om sin verksamhet efter rådande läge. Under året har flera 
viktiga uppföljningsresor med fokus på genomslag på land- och regional nivå gjorts i bland annat 
Mellanöstern, Latinamerika och södra Afrika.  

Året har präglats av Rysslands invasion av Ukraina. Genom Sidas stöd, kännetecknat av flexibilitet, 
har ett flertal MR-försvarare och journalister kunnat fortsätta att verka. Utbetalningstaket på 
biståndet påverkade denna strategi till viss del, men främst i bemärkelsen av förtroendeskada för 
Sverige/Sida som långsiktig samarbetspartner. Dessutom kunde inte Sida stärka upp målet rörande 
rättsstrygghet och tillgång till rättvisa, som planerat. 

Sida arbetade under året fram ett underlag till en ny strategi från 2023 och framåt. Implikationerna 
från den fördjupade strategirapporten 2021 användes i det strategiunderlag som togs fram under 
2022, vilket ledde till förslag om färre och bredare mål inom ramen för befintliga stödområden. 
Underlaget speglade omvärldstrenden om behovet av ökat fokus på försvar av demokrati och 
mänskliga rättigheter och skydd av dess försvarare och rörelser. Digitalisering, ett uppskruvat 
säkerhetsläge i världen, en ekonomisk nedgång jämte klimatkris och kris avseende biologisk mångfald 
är nära sammankopplade med en demokratisk tillbakagång och motståndskraft och kommer att 
genomsyra genomförandet. Vikten av kärnstöd och andra mer innovativa stöd till civilsamhällets 
organisationer kommer att vara centralt. 
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3.2 Stödområde 1: Inkluderande demokratiska samhällen 

3.2.1 Mål 1 Stärkta demokratiska principer, processer och samhällsstyrning för 
oberoende, rättssäkra och transparenta samhällen  

 Utvecklingstrend  

 
Autokratiseringen tilltar i världen och antalet demokratiska länder minskar där två tredjedelar av 
världens befolkning nu lever i auktoritära länder.20 Antal länder som går mot auktoritarism är dubbelt 
så många jämfört med länder som går mot demokrati.21 Hälften av de auktoritära regimerna har 
kommit till genom val.22 De auktoritära ledarna tar sig större friheter att underminera rättsstaten, de 
oberorende valmyndigheterna samt att sprida desinformation.23 

 Portföljens sammansättning   

 
Stöd har getts inom området till att stärka offentlig förvaltning och samhällets institutioner på olika 
nivåer för ökat genomslag för demokratiska principer. Detta har bland annat gjorts genom 
påverkansarbete, kapacitetsutveckling, erfarenhetsutbyten och nätverkande. Tolv insatser har 
bidragit till målet. Utöver ett fåtal organisationer som har detta som sin kärnverksamhet, såsom 
International Foundation for Electoral Systems (IFES), Inter-Parliamentary Union (IPU), 
Internationellt Centrum för Lokal Demokrati och Open Government Partnership har stöden till UN 
Women, Unesco, Unicef, International Development Law Organisation (IDLO) samt FN:s MR-
intergreringsfond (UNSDG-HRM MDTF)  varit centrala, då de arbetar med institutionsstärkande och 
förvaltning som relaterar till deras sakfrågor. Stödet till oberoende medier som en viktig pelare i ett 
demokratiskt samhälle har även bidragit till målet.  

Sidas globala samarbete med International Foundation for Electoral Systems (IFES) har bidragit till att 
stärka kapaciteten att genomföra fria och rättvisa val. Under 2022 genomfördes forskning, utveckling 
och projekt för att stärka valmyndigheters arbete genom hela valcykeln. Bland annat färdigställdes 
en grundläggande handbok24 som används av valmyndigheter världen över samtidigt som 
utvecklandet av andra tillhörande utbildningskomponenter pågår. Arbetet med IFES verktyg för 
eftervalsanalys fortsatte, bland annat genom undersökningar i 57 länder och med input från 32 
experter, givare och partners. Genom IFES stärktes också de formella och informella mekanismerna 
för att lösa valrelaterade och politiska tvister genom att stödja flera nätverk av domare som arbetar 
med valtvister, samt att utveckla utbildningsmaterial och specifika verktyg för bedömning och lösning 
av valtvister.25 Ett dataprogram togs fram, byggt på artificiell intelligens, som övervakar hot och hat 
på sociala medier. Det användes första gången under valet i Kenya 2022.26 
 
Inom ramen för sitt arbete att stötta riksrevisioners oberoende och kapacitet har Sidas partner, 
International Organization of Supreme Audits (INTOSAI):s Development Initiative (IDI), bidragit till 
att etablera en forskningsfunktion på temat oberoende riksrevisioner, samt utvecklat sitt 
resurscenter på samma tema. Detta har i sin tur bidragit till större genomslag hos aktörer som vill ha 
information om riksrevisioners oberoende. Inom detta arbetsområde har IDI också märkt av ökande 
efterfrågan på stöd för att stå upp för utsatta riksrevisioners oberoende och under året gick IDI bland 

 

20 V-Dem Institute, Autocratization Changing Nature? Democracy Report 2022, mars 2022, s. 12 
21 IDEA, The State of Democracy 2022, s. 6 
22 V-Dem Institute, Autocratization Changing Nature? Democracy Report 2022, mars 2022, s. 14 
23 Ibid., s. 16 
24 https://www.ifes.org/publications/introduction-operational-planning-guide-election-management-bodies 
25 IFES, Initiative Updates and Year 3 Work Plan”, Plan och budget 2023, 2022-12-14, dokumentnummer 001958/23, s. 2-3 
26 Mail från IFES till Sida, Information om The International Foundation for Electoral Systems AI-verktyg i Kenya - IFES and 
IEBC Partner to Fight Hate During Kenyan Election, dokumentnummer 034978/22  

https://www.ifes.org/publications/introduction-operational-planning-guide-election-management-bodies
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annat ut och utryckte oro för oberoendet hos Colombias, Sierra Leones och Cyperns riksrevisioner i 
formella pressreleaser.27 

Parliamentarians for Global Action har genom sin snabbinsatsstyrka (Rapid Response Team) bidragit 
till att situationen för förföljda, godtyckligt frihetsberövade och fängslade parlamentariker i bland 
anat Burundi, Filippinerna, Etiopien och Venezuela uppmärksammats och i några fall lett till deras 
frigivning.28 

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt för att bidra till målet.  

3.2.2 Mål 2 Ökat demokratiskt deltagande och inflytande, inklusive i valprocesser, samt 
stärkta möjligheter för demokratiska politiska partier och civilsamhället att 
engagera sig däri 

 Utvecklingstrend  

Forskning och erfarenheter visar ett fortsatt minskat demokratiskt utrymme och inskränkningar i de 
mänskliga fri- och rättigheterna såsom organisations-, mötes-, åsikts- och yttrandefrihet. Detta är 
friheter som är avgörande för ett meningsfullt demokratiskt deltagande och inflytande. Det sociala 
kontraktet ser olika ut i olika kontexter men är generellt skadat. Fler människor än på länge 
protesterar mot sina ledare och demonstrerar för att utkräva sina mänskliga rättigheter.29  

Mot denna bakgrund bedömer Sida att utvecklingen mot strategimålet går bakåt.  

 Portföljens sammansättning   

 
Flertalet av strategiportföljens insatser bidrar på något sätt och i olika utsträckning till demokratiskt 
deltagande. 18 insatser bidrog mer substantiellt till strategimålet med stöd som syftar till att stärka 
ansvarstagares kapacitet avseende starka och säkra mekanismer, förutsättningar och mötesplatser 
för deltagande och inflytande i demokratiska politiska processer samt rättighetsbärares kapacitet och 
möjlighet att delta i, driva och ha inflytande i dessa. Portföljen har en bred ansats och inkluderar 
grupper som marginaliseras och utsätts för diskriminering. Till exempel har Sida genom fyra riktade 
insatser, inklusive två s.k. public private partnerships, bidragit till att stärka hbtqi-personers 
deltagande och inflytande. Flera partner har även arbetat för att stärka ungdomars delaktighet bland 
annat genom IPU och IFES.  

Sidas samarbete med IFES har lett till att förbättra flera länders valsystem att bli mer öppna och 
inkluderande för grupper som är marginaliserade. IFES utbildning i politiskt ledarskap för unga 
personer med funktionsnedsättning, i bland annat i Guyana och Sri Lanka, har till exempel lett till att 
deltagarna arbetat som röstmottagare och kandiderat i val.30 

IFES stärker även civilsamhället i många av världens mest auktoritära stater genom att hitta 
alternativa vägar att utöva lokaldemokrati, direktinflytande och ansvarsutkrävande.31 I till exempel 
Nicaragua använde politiska och civila aktörer IFES verktyg för att avslöja hur staten missbrukat 
allmänna medel vid valet 2021, och för att genomföra långsiktiga förändringar.32 En grupp 

 

27 Performance and Accountabilty Report 2021 -Appendix Independent SAIs Workstream, dokumentnummer 012618/22, s. 
2-3 
28 PGA Annual Narrative report 2021, ärendenummer 18/001519-72, s. 30-31 
29 V-Dem, Democracy Report 2022, s. 26 
30 Mail från IFES till Sida, Information on IFES inclusion achievements 2022, 27 oktober 2022, dokumentnummer: 037543/22 
31 Sidas bedömning i Beslut om kärnstöd till IFES insats, 14 december 2021, dokumentnummer: 044532/21 
32 La Fundación sin Límites para el Desarrollo Humano (SinLímites), Rapporten ”Investigación y Evaluación sobre el Abuso de los 

Recursos Públicos en Nicaragua”, dokumentnummer: 035331/22, s. 10-13  
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undersökande journalister publicerade avslöjandet och fick hjälp att bygga databaser som använts till 
att analysera information om statlig upphandling.33  

Internationellt Centrum för Lokal Demokrati – ICLD – har genom samarbetet med Lusaka City 
Council i Zambia ökat unga medborgares inflytande i klimatfrågor. Ett ungdomsråd har bildats för att 
inkludera unga i medborgardialogen om klimat- och miljöfrågor med beslutsfattare och 
tjänstepersoner.  Projektets erfarenheter och metoder har därefter delats med andra kommuner via 
det zambiska kommunförbundet.34  

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt för att bidra till målet.   

3.2.3 Mål 3 Stärkta förutsättningar för yttrandefrihet, inklusive mänskliga rättigheters 
tillämplighet på internet, fri och oberoende media, tillgång till information och 
motverkande av desinformation   

 Utvecklingstrend  

 

Sidas partner rapporterar att respekten för yttrandefriheten inte har varit så låg som nu under 
de senaste tio åren.35 Desinformation sprids snabbt och oreglerat. Regeringar har fortsatt att 
införa begränsningar i rörelsefriheten och stänga ned internet i vissa länder för att tysta 
kritiska röster. Oberoende journalism och mediahus har i stort konkurrerats ut av sociala 
medieplattformar.36  

Under Covid-19 började ett ökat antal läsare besöka oberoende nyhetswebbplatser, främst i 
auktoritära regimer. Även webbplatser som är blockerade av regimer såg en markant ökning av 
besökare under pandemin, vilket kan vara en indikation på att människor som är angelägna om att 
hitta oberoende information hittar sätt att kringgå dessa blockeringar.37 Kvinnor inom media är 
underrepresenterade och särskilt drabbade. En tredjedel av kvinnliga journalister har upplevt våld 
eller hot online.38 Journalist som yrke är fortsatt farligt och straffriheten för brott mot journalister 
över 85 % enligt Unesco.39  

Sida bedömer att utvecklingen mot strategimålet går bakåt. 

 Portföljens sammansättning   

 
20 insatser bidrog till målet, bland annat i partnerskap med Unesco, Internews, APC, WAN-IFRA 
(World Association of Newspapers and News Publishers), Kulturrådet, PEN International, WITNESS, 
Reportrar utan gränser och IMS (International Media Support). Stöd har getts till fria och oberoende 
medier och journalistik, till konstnärlig yttrandefrihet och kulturell mångfald, till ett fritt, öppet och 
säkert internet, samt motverkandet av desinformation. Ett starkt fokus ligger på säkerhet för 
journalister och kulturaktörer, där kvinnor är speciellt utsatta. Stödet omfattar både att stärka det 
civila samhällets samarbete, kapacitet och förutsättningar att nyttja yttrande- och 
informationsfriheterna, liksom ansvarstagarnas kapacitet att uppfylla sina skyldigheter i enlighet med 
mänskliga rättigheter samt andra internationella standarder och åtaganden.  
 

 

33  Mail från IFES till Sida, Information on ASR tool in Nicaragua, 21 november 2022, dokumentnummer: 040684/22 
34 ICLD Årsrapport 2021 – Mål och Resultatanalys, dokumentnummer: 15/001075-292, s. 24 
35 V-Dem Institute, Autocratization Changing Nature? Democracy Report 2022, mars 2022, s. 6 
36 Unesco, World Trends in Media and Freedom of Expression 2021/2022, Journalism as a Common Good,  s. 8-9 
37 Mail från IMS till Sida 2020-04-29, dokumentnummer 031873/20 
38 Unesco, The Chilling: Global Trends in online violence against women journalists, 2021, s. 12   
39 Unesco, World Trends in Media and Freedom of Expression 2021/2022, s. 11 
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Stödet till Unesco ses som ryggraden i portföljen och samarbetet förnyades i början av 2022 med ett 
fyraårigt stöd på sammanlagt 124 miljoner. Genom stödet resulterade arbetet med policy-reformer i 
stärkt lagstiftning avseende yttrandefrihet, säkerhet för journalister och tillgång till information i ett 
trettiotal länder som t ex Afghanistan, Demokratiska Republiken Kongo och Myanmar. Unesco samlar 
aktörer och medlemsstater under globala event såsom World Press Freedom Day (WPFD) och the 
International Day to End Impunity for Crimes against Journalists (IDEI), vilka har lett till viktiga 
uttalanden och åtaganden, som the Windhoek+30 Declaration on information as a public good 
(2021). Unesco har också arbetat med stöd till länder under val, där man bland annat arbetat mot 
desinformation.40 Den första afrikanska rapporten om säkerhet för journalister lanserades i 
Zimbabwe under hösten 2022.41 Kulturpolitiken och villkoren för kulturarbetare att verka fritt och 
säkert stärktes i 15 länder, däribland Burkina Faso, Etiopien och Colombia.42  

Sida har både ett gåvostöd och en garanti till Media Development Investmet Fund (MDIF). Genom 
en fondstruktur investerar MDIF i oberoende nyhets- och informationsföretag för att tillhandahålla 
överkomlig skuld- och kapitalfinansiering till medier. I slutet av 2022 har fonden investerat 8 837 442 
USD i 23 mediaföretag i 19 länder, däribland Bosnien och Hercegovina, Malawi och Ukraina. 
Dessutom stödjer MDIF sina partner med specialistrådgivning och kapacitetbyggnadsinsatser genom 
Technical Assistance Media Advisory Services komponenten som Sida är den enda givaren till. Den 
här komponenten bidrar till att attrahera privata investerare till fonden samt stärker kapaciteten hos 
mediaföretag som i dagsläget inte kvalificerar för att få tillgång till kapital genom fonden.43  

Access Now's påverkansarbete för att ryska oberoende medier och människorättsförsvarare ska 
kunna fortsätta sitt arbete i Ryssland bidrog till att USAs finansdepartement gjorde ett 
undantag från sanktioner mot internetkommunikationstjänster och relaterade programvaror till 
Ryssland och Belarus. Beslutet som är från april 2022, gör det möjligt för aktivister och 
antikrigsdemonstranter som är beroende av amerikansk teknologi att fortsätta sitt arbete 
inifrån länderna på ett säkert sätt. Påverkansarbetet bidrog också till att Storbritannien en 
månad lyfte sanktionerna mot informationsutrustning för att ge möjlighet för människor som 
bor kvar i Ryssland att få alternativ information till  den som ges av ryska myndigheter.44 

Genom Sidas partner Check Global gavs stöd till ett verktyg för faktagranskning integrerat med 
Internettjänster som WhatsApp, Viber, Telegram och Google. Syftet är ökad tillgång till information, 
motverkande av desinformation och att verka för rättigheter online genom ökad medie- och 
informationskunnighet. Verktyget användes i över 24 länder och kom 25 000 användare tillgodo 
under det senaste året. Programmet utbildade över 5 500 journalister, forskare och 
civilsamhällesaktivister för att verifiera innehåll, genomföra utredningar och producera livskraftigt 
onlineinnehåll för att motverka ökningen av desinformation i sina länder. 85 journaliststudenter med 
kompetens på dessa områden, arbetar på aktiva nyhetsredaktioner i regionerna.45 

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt för att bidra till målet.  

 

40 Unesco, Quadriennial Report 2018-2021, Multi-Donor Programme on Freedom of Expression and Safety of Journalists, 
April 2022, dokumentnummer 020573/22, s. 6 
41 Sida, Reserapport Zimbabwe/Sydafrika nov 2022, dokumentnummer 004226/23 
42 Unesco, ReShaping Cultural Policies, Final Report 2018-2022, dokumentnummer 005161/23, s. 11, 12, 16, 18, 21-23, 26, 
27, 37 
43 MDIF, Annual Workplan and budget 2023, dokumentnummer 001952/23, s. 22 
44 UK protects free flow of information amidst Russia sanctions - Access Now; U.S. moves to keep the Russian people 
connected despite sanctions - Access Now 
45 Check Global, Impact Report 2021, Phase VI, 2019-2021, dokumentnummer 016792/22 , s. 12-27 

https://www.accessnow.org/uk-information-russia-sanctions/
https://www.accessnow.org/u-s-treasury-russia-sanctions-internet/
https://www.accessnow.org/u-s-treasury-russia-sanctions-internet/
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3.3 Stödområde 2: Lika rättigheter för alla  

3.3.1 Mål 4 Stärkta globala och regionala processer och system för åtnjutande av de 
mänskliga rättigheterna 

 Utvecklingstrend  

 
Det internationella ramverket för mänskliga rättigheter utvecklas ständigt. 2021 röstade FN:s 
råd för mänskliga rättigheter igenom en resolution som erkänner att rätten till en ren, säker 
och hälsosam miljö är en mänsklig rättighet.46 Samtidigt finns ett fortsatt ifrågasättande av 
både internationella och regionala system och mekanismer vilket underminerar skyddet av de 
mänskliga rättigheterna.47 Även om internationella och regionala system för mänskliga 
rättigheter varit aktiva i påverkansarbete och i att lyfta mänskliga rättigheter i ljuset av 
pandemin så har situationen samtidigt inneburit att centrala överläggningar inte har kunnat 
äga rum som planerat. Detta har i sin tur lett till en ökad eftersläpning av översyner och 
kommunikation rörande individuella fall.48 Finansiering av de globala och regionala systemen 
för mänskliga rättigheter är fortsatt en utmaning.49 

Sida bedömer att utvecklingen mot strategimålet delvis har gått bakåt under 
strategiperioden.   

 Portföljens sammansättning   

 
16 insatser, som t ex samarbetena med FN:s högkommissarie för mänskliga rättigheter 
(OHCHR), International Federation for Human Rights (FIDH), samt MR-integreringsfonderna 
för FN (UNSDG HRM MDTF) respektive Världsbanken (Human Rights, Inclusion and 
Empowerment Trust Fund), bidrog till målet. Insatserna syftar till att stärka internationella 
och regionala institutioner och systems kapacitet och genomslag, inte minst vad gäller 
grupper som utsätts för diskriminering och inom områden där internationell och regional 
lagstiftning är svag eller saknas. Det senare gäller t ex i förhållande till företagande, inklusive 
ICT och mänskliga rättigheter samt anti-terrorism och mänskliga rättigheter. Dessa partner till 
Sida samarbetar med konventionskommittéer och specialrapportörer och genom 
multilaterala organisationer samt internationella MR-organisationer. Flera aktörer bidrar 
också till att stödja ett säkert och effektivt deltagande av civilsamhällsorganisationer i 
internationella och regionala system för mänskliga rättigheter som t ex MR-rådet och UPR-
processer.50 OHCHR, som utgör ryggraden för det internationella MR-systemet, arbetar för att 
öka civilsamhällets möjlighet till att snabbt svara mot ökade MR-behov och att ta fram 
överskådlig information om MR-situationen inte minst för grupper som utsätts för 
diskriminering. 

Genom samarbetet med OHCHR har kapaciteten och ansatsen att arbeta med mänskliga rättigheter i 
konflikt och osäkra situationer ökat. Under 2021, bidrog OHCHR genom sina sk Emergency Response 
Teams till att stärka FN:s analys- och preventionsarbete på regions- och landnivå. Bland annat 

 

46 Resolution adopted by the Human Rights Council on 8 October 2021 48/13. The human right to a clean, healthy and 
sustainable environment (A/HRC/RES/48/13), 2021 
47 Sveriges ständiga Representation i Genéve, Analys och slutrapport från MR-rådets 48:e session, D-post: GENE/2021-11-
22/0842 
48 Sveriges ständiga Representation i Genéve, Questionnaire  re General Assembly  resolution 68/268 – Swedish response, 
24 januari 2022 
49 United Nations Human Rights Appeal 2022, s. 40 
50 Universal Periodic Review är den FN-ledda globala process där medlemsstater rapporterar in hur de lever upp till sina 
skyldigheter gällande de mänskliga rättigheterna  
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etablerade man plattformar för förebyggande i ett antal länder. I Centralafrika förbättrades analysen 
av mänskliga rättigheter och prevention i covid-responser samt stärktes kapaciteten hos en 
civilsamhälleskoalition för fred och konfliktprevention i regionen. Insatsen bidrog även till 
kapacitetsstärkande av nationella institutioner för mänskliga rättigheter i Sydostasien och 
Stillahavsområdet avseende mänskliga rättigheter i humanitära kontexter inklusive i miljökatastrofer.   
Därutöver ledde samarbetet till att risker för de mänskliga rättigheterna i relation till val och 
migration i Centralamerika lyftes. Sidas stöd bidrog till att nya responsteams kunde etableras i 
Yaoundé, Santiago de Chile och Panama (utöver de redan etablerade i Dakar, Bangkok och 
Pretoria).51 52  
 
International Federation for Human Rights - FIDH har aktivt bidragit till att påverka pågående 
reformering av den Internationella brottsmålsdomstolen, ICC, inte minst vad gäller frågan om 
brottsoffers rättigheter. I denna process har FIDH tillsammans med Human Rights Watch säkerställt 
ett centralt och meningsfullt deltagande av det civila samhället.53  
 
Under året genomförde Sida en gemensam uppföljning av strategins stora multilaterala samarbeten 
(IDLO, FN:s MR-integreringsfond, OHCHR, UNICEF, UN Women, UNPRPD, och Världsbanken) bland 
annat i form av gemensamma årsgenomgångar för nämnda partner i syfte att identifiera och stärka 
synergier mellan de olika stöden. De två Världsbanksfonderna som får stöd genom strategin (Human 
Rights Inclusion & Empowerment Umbrella Trust Fund (HRIETF) och Umbrella Facility for Gender 
Equality (UFGE)) följdes också upp gemensamt. Ett tydligt resultat från detta, som har lyfts av 
Världsbankens HRIETF, är att de två fonderna har ökat sitt samarbete och erfarenhetsutbyte efter 
påstötning och facilitering av Sida. Samarbetet har lett till att HRIETF nu är en del av Världsbankens 
process med att ta fram ny jämställdhetsstrategi vilket förhoppningsvis leder till stärkt MR-
integrering.54 
 
Sida bedömer portföljen som väl sammansatt för att bidra till målet.  

3.3.2 Mål 5 Stärkt skydd för och främjande av mänskliga rättigheter och stärkta 
institutioner för upprätthållandet av dessa, inklusive genom ökad respekt för 
rättsstatens principer 

 Utvecklingstrend  

 

Analysen för strategimål 4 gäller även för detta mål.  
 
 Portföljens sammansättning   

 
Flertalet insatser i portöljen (främst avseende målen 3, 4, 5, 6, 7, 10  och 11) bidrar till detta mål.    

 

 
52 United Nations Human Rights Report 2021, s. 175, s 264-265, s. 331-332 
53 FIDH, Annual Report 2021, dokumentnummer 027501/22, s. 52-53 
54 Korrespondens mellan Sida och Världsbanken per den 1 februari 2023, dokumentnummer 004192/23 
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3.3.3 Mål 6 Ökad respekt för de mänskliga rättigheterna genom fokus på förenings- och 
församlingsfriheten för alla, inklusive för civilsamhället och i arbetslivet, nationellt, 
regionalt och lokalt, i urbana såväl som rurala miljöer 

 Utvecklingstrend  

 
International Trade Union Confideration rapporterar att det för nionde året i rad är en hög grad av 
brott mot strejkrätten, föreningsfrihet, fackliga rättigheter och yttrandefrihet. Läget har förvärrats 
svårt i och med pandemin och slår hårdare mot redan utsatta grupper.55  
Enligt Union till Union har de fackliga rörelserna fått en ökad roll i och med pandemin, då det blev 
tydligt att de människor i fattiga länder som inte var fackligt anslutna drabbades hårdare. Auktoritära 
ledare har utnyttjat pandemin för att ytterligare begränsa demokrati och fackföreningars möjlighet 
att verka för och påverka arbetstagarnas rättigheter.56 Tvångsarbete har ökat i världen.57 
Sida bedömer därför att utvecklingen går bakåt för detta område.  

 Portföljens sammansättning   

 

Förenings- och mötesfrihet för alla inklusive för civilsamhället hanteras främst i mål 2 för 
demokratiskt deltagande, i mål 4 för MR-processer och -system samt i mål 7 och mål 8 som berör 
deltagande för de som är mest utsatta samt för kvinnor och flickor. Sida väljer därmed att här endast 
rapportera om mänskliga rättigheter i arbetslivet.  

Gällande det som kopplar an till mänskliga rättigheter inom arbetslivet och fackliga rättigheter berör 
en fjärdedel av Sidas partner inom strategin frågan på något sätt. Det kan exempelvis röra sig om hur 
diskriminerade grupper, såsom kvinnor, hbtqi-personer, människor med funktionsnedsättning, får 
tillträde till arbetsmarknaden. Det kan även röra sig om insatser som arbetar med att förbättra 
journalisters villkor eller bidrar med rättslig hjälp för föreningsfrihet eller mot slav-, tvångs- och 
barnarbete.   
 
För att ge exempel kan nämnas FIDH – International Federation for Human Rights – som bland 
annat arbetar med skydd, säkerhet och rättshjälp till människorättsförsvarare som arbetar med 
fackliga och arbetsrättsliga frågor; migrantarbetares rättigheter, företags skyldigheter och metoder 
för att bedöma  hur företag och investeringsportföljer lever upp till mänskliga rättigheter (och inte 
bidrar till slaveri, tvångsarbete, barnarbete etc).58 
 
Under rättssektorområdet stöder Sida aktörer som ICJ – International Commision of Jurists - som 
har tagit fram regionala riktlinjer om mötes- och organisationsfrihet för arbetare, advokater och 
handelsfack och som företrätt fackliga företrädares rättigheter i rättsprocesser.59 60 Både ICJ och FIDH 
verkar för internationell och nationell lagstiftning som ska tydliggöra företags ansvar. Under 2021 
fortsatte ICJ sitt arbete med att belysa de luckor som finns i Thailands lagstifting vad gäller 
transnationella företags brott mot mänskliga rättigheter.61 
 
Genom samarbetet med Front Line Defenders (FLD) gavs skyddsstöd till 39 människorättsförsvarare 
(i 23 länder) som arbetar med arbetsrättsfrågor och rätten att organisera sig i fackföreningar, samt 

 

55 ITUC Global Rights Index 2022, s. 46  
56 Union to Union, HÅLLBARHET OCH SCHYSTA JOBB I EN FÖRÄNDERLIG VÄRLD, VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2020, 2021, s. 4  
57 Autocratization Turns Viral –DEMOCRACY REPORT, V-Dem Institute  2021, s. 16  
58 FIDH Annual report 2021; s.14, 59-60 dokumentnummer 027501/22, s. 14, 59-60 
59 Emailkorrespondens mellan ICJ och Sida, dokumentnummer 035924/21 
60 International Commission of Jurists, 2021 progress report, dokumentnummer 027502/22, annex 3 RBM tracker, Asia and 
Pacific 
61 Ibid., annex 2 Case studies, s. 6-7 
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bidrog med säkerhetsutbildningar för ytterligare 23 försvarare av arbetsrätt.62 FLD uppmärksammade 
särskilt situationen för dessa människorättsförsvarare och fackföreningsrörelser i Sydostasien och 
Zimbabwe genom specifika rapporter och utmärkelser.63  

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt för att bidra till målet.  

3.3.4 Mål 7 Ökad respekt för mänskliga rättigheter med särskilt fokus på de som utsätts 
för diskriminering 

 Utvecklingstrend  

 
Trots begränsade framsteg vad gäller lagstiftning och policy, har utmaningarna förstärkts och 
situationen förvärrats inte minst för grupper som utsätts för diskriminering och 
marginalisering. Det gäller främst kulturella, religiösa och etniska minoriteter, urfolk, barn 
och hbtqi-personer. Dessa grupper drabbas också hårdast av klimatförändringarna och 
effekterna av pandemin.64 65 Allt fler hbtqi-organisationer har fått ställa om sitt arbete till mer 
akuta stöd och mer humanitära behov.66 För personer med funktionsnedsättningar kan man 
se en mer positiv trend, där deras rättigheter inkluderas mer på den internationella 
dagordningen och det går att se ett visst momentum för frågorna globalt, regionalt och 
nationellt.67  
   
Trots att trenden är olika för olika målgrupper, är den sammantagna bedömningen att 
utvecklingen avseende strategimålet går bakåt.   

 Portföljens sammansättning   

 
19 insatser, såsom stöd till UN Partnership on the Rights of Persons with Disabilities, 
International Disability Alliance, UN Volunteers Talent Programme for Young Professionals 
with disabilities, Unicef, USAID/GHRI (the Global Human Rights Initiative), GEF (Global 
Equality Fund) och ILGA World (International Lesbian, Gay, Bisexual, Trans and Intersex 
Association), bidrog till målet. Detta görs genom dels normativt arbete och påverkansarbete 
på global, regional och nationell nivå, dels organisations- och kapacitetsutveckling på regional 
och nationell nivå både för ansvarstagare och rättighetsbärare. Majoriteten av insatserna 
förmedlas som kärnstöd eller icke-öronmärkt tematiskt stöd från Sida. Inom ramen för 
strategimålet gavs riktat stöd till grupper som till exempel personer med 
funktionsnedsättning, hbtqi-personer, urfolk, minoriteter, flyktingar och barn. Flera av Sidas 
partner är också i framkant vad gäller att arbeta med intersektionalitet vilket stärker deras 
kapacitet att nå personer som utsätts för multipel diskriminering som är av stor betydelse för 
att ”inte lämna någon utanför” enligt Agenda 2030. Målet har högst finansiering inom 
strategin.  
 
Covid-19 pandemin i kombination med ökad politisk instabilitet i flera länder, har i hög grad påverkat 
situationen för hbtqi-personer som är oproportionerligt representerade inom den informella sektorn 
och som i många länder lever utanför samhället och dess funktioner. Partnerskapet med USAID har 
gett Sida en möjlighet att arbeta strategiskt med civilsamhällets organisationer, stiftelser, filantroper 

 

62 Rapportering of FLD:s arbete kring arbetsrätt och stöd till fackföreningar, dokumentnummer 044725/22 
63 https://www.frontlinedefenders.org/en/organization/amalgamated-rural-teachers-union-zimbabwe-artuz  
64 IWGIA – The Indigenous World Report 2020, s. 9-11 
65 E/C 12/2020/1, UN Economic and Social Council, Committee on Economic, Social and Cultural Rights, Statement on the 
corona virus decase (covid-19) pandemic on economic, social and cultural rights, 17 april 2020 
66 Sidas statement on report för GEF 2022  
67 International Disability Alliance, Activity Report, January – December 2020, dokumentnummer: 022934/21, s. 20  

https://www.frontlinedefenders.org/en/organization/amalgamated-rural-teachers-union-zimbabwe-artuz
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och regeringar för att nå aktivister som är bäst positionerade för att påverka förändringar över tid. 
Genom att mobilisera kapital från andra givare än statliga, har Astraea (genomförande organisation 
inom GHRI) kunnat finansiera omedelbara humanitära behov och stärka hbtqi-organisationers 
motståndskraft (resilience),bland annat genom att erbjuda säkra bostäder, medicin och skydd.68 

Sidas samarbete med ECPAT ledde till att ASEAN:s turistministrar antog en Post-Covid Recovery Plan 
for ASEAN Tourism med specifika rekomendationer att skydda barn från sexuell exploatering 
inklusive en Code of Conduct utveckat för privatsektorn. ECPAT har även fortsatt att följa upp och 
påverka utvecklingen av EU:s arbete rörande skydd av sexuella övergrepp mot barn online. Inom 
ramen för EU, har ECPAT, i samarbete med EU-baserade nätverk och civilsamhällesorganisationer, 
möjligheter att påverka beslutsfattare och politiska mekanismer för genomslag i frågan om barns 
rättigheter och skydd online. 69 
 

Rörande respekten för rättigheter för människor med funktionsnedsättning har stöden till 
International Disability Alliance - IDA och UNPRPD fått genomslag på normativ nivå genom påverkan 
av FN:s standarder och processer för mänskliga rättigheter. Man ser till exempel en markant ökning 
av FN:s MR-resolutioner med referenser till personer med funktionsnedsättningar. Under FN:s 77:e 
generalförsamling blev personer med funktionsnedsättning för första gången erkända som MR-

försvare inom den resolution som rörde MR-försvarares skydd och villkor att verka, A/RES/76/174.70 
Under 2021 stöddes genom fonden UNPRPD 42 multiaktörsprogram i 47 länder. Dessa program 
inkluderade deltagande från FN-organisationer, regeringar, organisationer som arbetar för 
funktionsnedsattas rättigheter samt det bredare civilsamhället. Av dessa fokuserade hälften på 
kvinnor och flickor med funktionsnedsättning och en fjärdedel på de mest marginaliserade och 
utsatta inom gruppen av funktionsnedsatta.71   
 
Unicef har inom ramen för det tematiska stödet för skydd av barn intensifierat arbetet för att stärka 
nationella barnskyddssystem som t.ex. inkluderar barn med funktionsnedsättnings specifika behov. 
Unicef leder arbetet globalt för att det ska finnas tillförlitlig och internationellt jämförbar nationell 
statistik om barn med funktionsnedsättning. Under 2021 publicerade Unicef för första gången 
någonsin jämförbar data om barn med funktionsnedsättning från cirka 50 länder. 72 

Sida bedömer att portföljen är relevant. 

3.3.5 Mål 8 Stärkta förutsättningar för kvinnors och flickors fulla åtnjutande av de 
mänskliga rättigheterna, egenmakt och jämställdhet 

 Utvecklingstrend  

 
Kvinnor och flickor är fortsatt utsatta även om det sker en positiv utveckling i vissa länder och 
inom vissa frågor. Våld mot kvinnor, kvinnors åtnjutande av medborgerliga och politiska 
rättigheter och möjlighet att delta i politiska processer samt SRHR är områden där 
utvecklingen går i fel riktning, vilket förstärks av värdekonservativa strömningar som 
förespråkar könsstereotypa normer och värderingar.73 Denna trend sammanfaller med den 
växande anti-rights/anti-gender rörelsen som använder MR-språk för att dölja 

 

68 Sida, Statement on report, 2 februari 2022, dokumentnummer 2012-000853 
69 ECPAT, Annual Progress Report to Swedish International Development Cooperation Agency (Sida): Core Support Sida 
Contribution No: 13925, 1 July 2021- 30 June 2022 (Year 1), 2022, dokumentnummer 039687/22, s. 9-10 
70 IDA, Annual Report IDA 2021, dokumentnummer 035569/22, s. 9 
71 UNPRPD, MPTP Annual Consolidated Report, 2022, dokumentnummer: 039690/22, s. 10-11 
72 UNICEF, Global annual results report goal area 3, dokumentnummer 034926/22, s. 5 
73 RFSL: Mobilising for Change: Leaving No One Behind ANNUAL REPORT 2020, dokumentnummer: 019157/21, s. 10 

https://undocs.org/en/A/RES/76/174
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diskriminerande ideologier.74 En ökad autokratisering bidrar också till att undergräva kvinnors 
och flickors egenmakt och aktörskap samt kvinnliga försvarare av mänskliga rättigheter och 
kvinnoorganisationers möjlighet att verka. Pandemin har även inneburit att våld mot kvinnor, 
inte minst online, har ökat, samtidigt som tillgången till SRHR-vård har minskat. 
 
Sida bedömer att utvecklingen avseende strategimålet mestadels går bakåt och därför ligger 
trafikljusbedömningen röd kvar. 
  
 Portföljens sammansättning   

 
18 insatser, varav UN Women är den största, bidrar till målet. Jämställdhetsportföljen har en god 
sammansättning av partner varav flera nätverk som bedöms ha ett stort genomslag. Stöd går till flera 
globala aktörer som arbetar för kvinnors åtnjutande av mänskliga rättigheter, jämställdhet, kvinnors 
organisering, deltagande och inflytande i samhället och i politiska processer. Det inkluderar till 
exempel stöd till kvinnliga journalister, kvinnors tillgång till internet samt arbete mot våld mot 
kvinnor både på nätet och utanför. Inom portföljen finns sju insatser75 som arbetar direkt och 
uteslutande med jämställdhet och kvinnors åtnjutande av mänskliga rättigheter, dels ett stort antal 
partner som har program för kvinnors mänskliga rättigheter och jämställdhet inom ramen för sin 
specifika tematik, d v s integrerat inom ramen för strategins övriga mål.   
 
Stödet till UN Women inom SPF II (Strategic Partnership Framework) har via koordinerad 
landprogrammering främjat politiska processer och val som beaktar jämställdhet. Under SPF II (2017-
2021) har UN Women både erhållit finansiering för policystöd, rådgivning och tekniskt stöd till över 
65 land- och regionala kontor (över 30 länder årligen), vilket inkluderat utstationering av experter, 
samt gett över 7,4 miljoner USD i startfinansiering till 40 land- och regionala kontor. Dessa två 
inititativ i kombination har fungerat katalytiskt och säkerställt att ytterligare 20,7 miljoner USD har 
mobiliserats från bilaterala givare och FN-gemensam programplanering (Joint Programmes) till UN 
Women:s arbete med kvinnors politiska deltagande inte minst inför nationella och lokala val som 
hållits76. Inom nämnda program har arbete och partnerskap med det civila samhällets organisationer 
betonats från start, inte minst via finansiellt stöd och kapacitetsstärkande insatser till 
kvinnorättsrörelsen och civilsamhällesorganisationer, som arbetar med kvinnor och flickors 
mänskliga rättigheter. Dessa organisationer fungerar som nyckelaktörer i arbetet med att bekämpa 
våld mot politiskt aktiva kvinnor. De har bland annat drivit fram så kallade nationella och regionala 
Observatories on Violence Against Women in Politics, bland annat för Latinamerika77. Dessa aktörer 
har även med hjälp av UN Women och tillsammans andra nationella intressenter säkerställt att ett 
stort antal konstitutioner och lagar främjar kvinnors politiska rättigheter. Under 2021 åstadkoms 
detta bl.a. i Elfenbenskusten, Libanon, Malawi, Nigeria och Rwanda.78 
 
Mama Cash:s stöd till kvinnorättsorganisationer och grupper har bidragit till att dessa har förbättrat 
sin interna kapacitet vad gäller ledarskap, finansiell styrning, resultatbaserad styrning, strategisk 
planering och digital säkerhet mm. Grupper som fått stöd av Mama Cash har också fått förbättrad 
tillgång till finansiering från statliga institutioner.79  

 

 

74 AWID - Rights at Risk report 2021, s. 22 
75 UN Women, World Association of News Publishers (WAN-IFRA), Mama Cash, WLP (Women’s Learning Parthership), 
World Bank/UFGE (Umbrella Facility for Gender Equality), Association of Progressive Communication (APC) samt Crea  
76 UN Women Donor Report SPF II, Report No5 and Final, dokumentnummer 024906/22, s. 19. 
77 Ibid., s. 10, 20, 22 
78 Ibid., s. 23   
79 Mama Cash, Final Report 2016-2021, ärendenummer 017549/22, s.4; samt ”Annual and summary of 2021 Quantitative 
movement results”, 2022, ärendenummer 017549/22, s.3  
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Stödet till Världsbankens jämställdhetsfond (UFGE) har fortsatt möjliggjort ett antal studier som 
undersöker hur jämställdhetsgapet ska slutas. Dessa har gjorts med med fokus på bland annat hur 
bidragsutbetalningar till kvinnliga entreprenörer ska få störst genomslag, eller vad som krävs för att 
stödja kvinnliga entreprenörers övergång till mansdominerade sektorer där betydligt större vinster 
finns att hämta.80 Slutsatserna av genomförda studier tillämpas fortsatt inom denna fond där 
pilotprojekt av både regeringar och privata företag stödjs av Världsbanken i syfte att öka 
jämställdheten. Under året bidrog Sidas dialog med Världsbanken till att MR-integreringsfonden 
HRIETF nu är en del av Världsbankens process med att ta fram ny jämställdhetsstrategi vilket 
förhoppningsvis leder till stärkt integrering av mänskliga rättigheter. För mer information, se 
strategimål 4, avsnitt 3.3.1.   

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt för att bidra till målet.  

3.4 Stödområde 3: Trygghet, rättvisa och ansvar 

3.4.1 Mål 9 Minskad korruption samt ökad transparens och ansvarstagande 

 Utvecklingstrend  

 
Ställningstagandet från tidgare strategirapportering står sig alltjämt: korruption är ett svårmätt 
område, men de indikatorer som finns visar att korruptionen i världen har gått i negativ riktning de 
två senaste åren. Transparency Internationals index Corruption Perceptions Index visar i likhet med 
föregående år att mer än två tredjedelar av världens stater inte når över 50 poäng av 100 (där 0 är 
väldigt korrupt och 100 i det närmaste fritt från korruption). Snittet ligger på 43 poäng.81  
Rapporten konstaterar att de länder som rankar högst ofta har välfungerande demokratiska politiska 
institutioner medan länder som befinner sig i konflikt eller där personlig och politisk frihet är starkt 
begränsad rankar lägst. Sida bedömer att utvecklingen avseende strategimålet är fortsatt negativ och 
går bakåt samt är en allvarlig drivkraft i autokratiseringens utbredning och nedgången för demokrati. 

 Portföljens sammansättning   

 
Åtta insatser, såsom Transparency International, Open Government Partnership och IFES, bidrar till 
målet. Inom portföljen finns insatser som bidrar till stärkt kapacitet hos civilsamhällsorganisationer 
och oberoende media att förebygga och utkräva ansvar samt öppenhet och insyn i förhållande till 
korruption. Det finns även insatser som bidrar till att stärka kapaciteten hos statens institutioner, 
inklusive lagstiftande församlingar liksom att öka samarbetet mellan stat, civila samhället och privata 
sektorn i kampen mot korruption. Portföljen stöder antikorruptionsarbete på både global, nationell 
och lokal nivå, och stödet går till såväl ansvarstagare som rättighetsbärare, inklusive civila samhället 
och statliga aktörer. Flera insatser som bidrar till detta mål bidrar också till målet avseende 
rättssäkerhet och tillgång till rättvisa, och vise versa. 
 
Sida finansierar Transparency International (TI) både på global nivå och i flera länder. På global nivå har 
TI i över tio år kampanjat för att öka öppenheten och insynen avseende vilka personer som äger eller 
kontrollerar företag eller andra legala strukturer. Financial Action Task Force (FATF) - som är den 
globala standardsättaren när det kommer till penningtvätt- föreslog slutligen i oktober 2021 en rad 
viktiga förändringar till existerande standards, inklusive att alla länder skulle införa register på vilka 
personer som står som ägare till företag.82 I mars 2022 antogs en rad förändringar av FATF:s 
medlemsländer för att försvåra för individer att inte behöva identifiera sig som ägare till bolag eller 

 

80 Partnering for Equality, Umbrella Facility for Gender Equality 2021 Annual report, dokumentnummer 003905/22, s. 36, 39 
81 Transparency International, Corruption Perception Index 2022, s. 4 
82 Transparency International Annual report 2021, 2022, insatsnummer: 61070126, ärendenummer: 17/000056, s.19, 21 

https://dox.sida.se/locator.aspx?name=Common.Details.Navigate&module=Case&subtype=61000&recno=228273
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andra legala strukturer.83 Även om positiva framsteg gjordes i och med de antagna förändringarna var 
det i slutändan en kompromiss. Ett obligatoriskt register över ägarskap kunde man inte enas om, så 
även om en rad länder själva infört dylika register fortsätter TI arbetet för att försvåra för korrupta 
människor att gömma sig bakom skalbolag och andra identitetslösa strukturer.  

I Nigeria tillhandahöll Open Government Partnership (OGP) en plattform för #EndSARS rörelsen som 
syftar till att motverka förekomsten av utomrättsliga avrättningar genomförda av polisen. 
Plattformen bidrog till att synliggöra, skapa utrymme och forma partnerskap inom civila samhället för 
att skapa opinion och kampanja mot utomrättsliga avrättningar och annan polisbrutalitet. 
Regeringen och organisationer i civila samhället använde sig av ett åtagande om att främja utrymmet 
för civila samhället i den nationella OGP aktionsplanen som en öppning för att diskutera hur en 
genomgripande reform av polismakten, med utökad översyn och dialog mellan medborgare och 
regering, skulle kunna genomföras. I maj 2021 bjöd regeringen in till en löpande dialog mellan 
medborgare och polismakten för att återskapa det skadade förtroendet hos medborgarna. I nuläget 
pågår dessa konversationer i 6 geografiska områden i Nigeria inklusive i Abuja under temat ”Re-
engineering Government, Institutions, and Society for Transparency, Accountability, and Inclusive 
Citizens Participation”.84  

Integrity Action (IA) har en metodik med så kallade integritetsklubbar, där studenter är med i 
översynen av skolan såsom utbildning, skollokaler, utrustning, lärare och elever etc. I Demokratiska 
Republiken Kongo  har utbildningsministeriet bett IA:s lokala partner CEDEJ-GL att lägga till 
metodiken med integritetsklubbar i handlingsplanen för södra Kivuprovinsen. Dessutom har 
utbildningsdepartementet inkluderat delar av metodiken i den nationella utbildningsplanen.85  
 
Sidas bedömning är att portföljen är relevant. Sida planerar samtidigt för fortsatt förstärkning av 
strategimål 10 nedan (stärkt rättssäkerhet) som har stark koppling även till detta mål.  

3.4.2 Mål 10 Stärkt rättssäkerhet, inklusive domstolars oberoende och individens tillgång 
till rättvisa 

 Utvecklingstrend  

 
World Justice Project rapporterar för femte året i rad att fler länder går bakåt än framåt vad gäller 
genomförande av rättsstatens principer. Det innebär att fler än 4,4 miljarder människor bor i länder 
där genomförandet av rättsstatens principer försämrades under 2021. Nedgången är dock något 
mindre än jämfört med 2021 då nedstängningarna till följd av covid-19 hade än mer dramatiska 
påföljder för tillgång till rättvisa.86 FN:s specialrapportör för rättsväsendets oberoende noterar i sin 
årliga rapport en global ökning av åtgärder som underminerar, begränsar och hindrar juridiskt 
arbete. Det gäller inte minst advokater som arbetar med att bekämpa korruption, försvar av 
mänskliga rättigheter, kvinnors rättigheter, hbtqi-personers rättigheter, skydd av minoriteter samt 
miljö. 87 
 
Sida bedömer att utvecklingen avseende strategimålet går bakåt. 
 

 

83 Financial Action Task Force, Public Statement on Revisions to R.24, Documents - Financial Action Task Force (FATF) (fatf-
gafi.org) 
84 OGP, Annual report 2021, dokumentnummer 18/001195, s.5 
85 Integrity Action Annual Report 2020/2021, dokumentnummer 004122/22, s. 8 
86 World Justice Project Rule of law index 2022 Insights-2022.pdf (worldjusticeproject.org) 
87 Protection of lawyers against undue interference in the free and independent exercise of the legal profession - Report of 
the Special Rapporteur on the independence of judges and lawyers, Diego García Sayán. United Nation, General Assembly, 
22 April 2022 

https://www.fatf-gafi.org/publications/fatfrecommendations/documents/r24-statement-march-2022.html
https://www.fatf-gafi.org/publications/fatfrecommendations/documents/r24-statement-march-2022.html
https://worldjusticeproject.org/rule-of-law-index/downloads/Insights-2022.pdf
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 Portföljens sammansättning   

 
17 insatser, som t ex stöd till Internationella Juristkommissionen (ICJ), Unicef, International 
Development Law Organisation (IDLO), International Federation for Human Rights (FIDH), Open 
Government Partnership (OGP) och Transparency International (TI) bidrog till målet. Inom portföljen 
finns insatser som bidrar till att minska åtals- och straffriheten och till att medborgare och civila 
samhället får ökad kunskap om och kapacitet att utkräva ansvar. Det innefattar bland annat juridiskt 
stöd och representation i rättsprocesser för individer och grupper samt att identifiera lagutrymmen 
och olika typer av rättssystem när den nationella lagstiftningen är otillräcklig för att kunna ställa 
enskilda, stater och icke-statliga aktörer till svars. Det inkluderar även säkerhet för brottsoffer och 
vittnen samt att dokumentera bevis som ska hålla i en rättsprocess. Flera partner har bidragit till 
detta i Ukraina.88 Inom portföljen ges stöd till att utveckla kapaciteten hos det informella 
rättsväsendet och att stärka länken mellan det informella och formella rättsväsendet som ett sätt att 
nå grupper som är mest utsatta. Stöd ges även till att motverka könsrelaterat våld och våld mot barn 
samt till att stödja rättigheter för barn som är i kontakt med lagen. Flertalet partner arbetar även för 
att avskaffa dödsstraffet. Medan flera insatser bidrar till att stärka rättsväsendets, inklusive 
domstolars oberoende och kapacitet och inkludering av kvinnor som professionella i rättssektorn, är 
det endast ett fåtal insatser som stöder långsiktig institutionsutveckling vilket Sida ser som en 
svaghet i nuvarande portföljs sammansättning.   
 
IDLO har verksamhet i cirka 40 länder med fokus på kapacitetsutveckling av institutioner och 
institutionell reform och tillgång till rättvisa för marginaliserade grupper med stort fokus på kvinnor i 
utsatta situationer, där informell rättvisa och ekonomisk utveckling ingår. IDLO har under 2021 
fortsatt varit aktivt engagerad på global nivå i SDG-16-agendan genom att facilitera dialog, delta i 
nätverk och påverkansarbete och bidra till policy- och påverkansdokument, högnivådialoger samt 
policy- och forskningsrapporter. IDLO har stärkt sitt arbete med klimatsättivsa, vilket bland annat 
visades genom ett högnivå-seminarium under Stockholm +50-konferensen 2021, som organisationen 
genomförde. 

Som exempel på verksamhet på landnivå genomför IDLO tillsammans med UN Women i Filippinerna 
ett program rörande avskaffande av diskriminerande lagar. Det innefattar kapacitetsutveckling av 
lagstiftare, regeringstjänstemän och beslutsfattare samt  en rättslig bedömning av diskriminerande 
lagar som ska offentliggörs i partnerskap med UN Women och Filippinernas kvinnokommission. 
IDLO:s program gällande avskaffande av diskriminerande lagar har utvidgats till Kenya, Sierra Leone 
och Tunisien.89  

I Armenien samarbetar IDLO med rättsväsendet i förhållande till landets nya civilprocesslag. IDLO 
genomförde utbildningar för domare i kassationsdomstolen, civildomstolen och lokala domstolar. 
IDLO samarbetade också med rättsväsendet för att utveckla och lansera en e-utbildning om den nya 
lagstiftningen. IDLO stöder också inrättandet av specialiserade antikorruptionsinstitutioner i landet 
inklusive antikorruptionskommittén och den specialiserade antikorruptionsdomstolen.90  

Pandemin och det pågående kriget i Ukraina har ytterligare intensifierat hoten mot barns rätt till 
skydd globalt. Länder fortsätter att känna av pandemins sociala och ekonomiska konsekvenser. Det 
innebär att de mest utsatta barnen riskerar ökade kränkningar av flera mänskliga rättigheter, såsom 
våld, barnäktenskap, barnarbete, människohandel och familjeseparation. Unicef har under året 
fortsatt att intensifierat barnskyddsarbetet och till exempel stärkt samarbetet mellan polis, 
socialtjänst och sjukvård så att barn som utsätts för våld får tillgång till hjälp och stöd. Inom 

 

88 FLD, FIDH, ICJ 
89 IDLO DG report AoP 2021, dokumentnummer 028336-22, s.10 
90 Ibid., s.6, 8 
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barnskyddsverksamheten arbetar Unicef för att alla länder ska ha lagar som förbjuder våld mot barn 
och stärker rättssystemen så att barn vågar anmäla våldsbrott och att förövare straffas. Unicef har 
också påskyndat arbetet inom barnskydd online.91  

Från början av pandemin sammankallade Unicef FN:s organ och partner för att förespråka frigivning 
av barn från internering, som en del av en gemensam strategi i hela FN:s utvecklingssystem. Ett 
viktigt resultat under 2021 var den största frigivningen någonsin av barn från förvar på kort tid. Över 
45 000 barn i 84 länder hade släppts i slutet av 2021. Unicef och partner fortsätter också att öka 
tillgången till barnvänliga rättstjänster, till förmån för 384 000 barn i 81 länder, eller nästan hälften 
av alla barn som kommit i kontakt med rättsliga och administrativa organ 2021.92  

Internationella Juristkommissionen (ICJ) harbidragit till kapacitetsutveckling av rättsväsendet så att 
det kan agera i enlighet med de mänskliga rättigheterna i över 40 länder. Över 5 200 individer deltog 
i möten och utbildningar inom en rad olika frågor. ICJ har också uppmärksammat det normativa 
gapet rörande rättssektorns oberoende och ansvarstagande till exempel i länder som Tunisien, 
Libanon och Polen. I Latinamerika har ICJ genomfört ett projekt för att söka rättvisa för utomrättsliga 
mord och påtvingade försvinnanden i Colombia, Guatemala och Peru. Projektet har bidragit till stärkt 
förmåga hos domare, advokater och andra aktörer inom rättssektorn i de tre länderna att effektivt 
arbeta för  rättvisa åt offer för kränkningar av de mänskliga rättigheterna med ett bredare mål att 
möjliggöra en förändring av rättsväsendet.93 ICJ har även stöttat enskilda domare och advokater som 
utsatts för trakasserier på grund av sitt arbete. 
 
FIDH, i nära samarbete med sina medlems- och partnerorganisationer, stöder brottsoffer i sin kamp 
för rättvisa inför nationella, regionala, internationella och universella rättsmekanismer. I december 
2021 var FIDH engagerad i 71 strategiska rättstvister relaterade till kränkningar av de mänskliga 
rättigheterna som begåtts i 31 länder. Tillsammans stöder de direkt 1 059 brottsoffer, 
människorättsförsvarare och icke-statliga organisationer världen över i deras sökande efter rättvisa 
och ersättning.94 
 
Sida bedömer att portföljen är delvis relevant, men att den med fördel kan förstärkas framför allt vad 
gäller institutionsutveckling. Sida har inlett ett arbete med  att identifiera en ny partner inom 
området. Till följd av neddragning av anslaget under 2022 fick arbetet dock avbrytas. 

3.4.3 Mål 11 Ökad trygghet och säkerhet för aktörer och organisationer som verkar för 
upprätthållande av de mänskliga rättigheterna 

 Utvecklingstrend  

 
Försvarare av mänskliga rättigheter är fortsatt en mycket utsatt grupp. Samarbetspartnern Front Line 
Defenders rapporterade om 1 942 övergrepp och hot mot försvarare av mänskliga rättigheter under 
2021 (jämfört med 919 under 2020).95 De mest utsatta grupperna var de som försvarat rättigheter 
kopplat till miljö, land/mark, ”megaprojekt” samt urfolk (totalt 14,5 %), yttrandefrihet (9,4 %), 
människorättsrörelser (9,3 %), kvinnors rättigheter (8,3 %) och hbtqi+ (7,6 %). Vanliga sätt som de 
blev utsatta på var hot, gripanden och häktningar, rättsliga åtgärder med mera.96 
 

 

91 Unicef, Global annual results report goal area 3, ärendenummer 034926-22,    
92 Unicef, Global annual results report goal area 3, ärendenummer 034926-22, s. 3-4 
93 International Commission of Jurists, 2021 Annual progress report, dokumentnummer: 027502/2 
94 FIDH, Annual report 2021, dokumentnummer 027501/22, s. 49 
95 Front Line Defenders siffror härrör från databasen ”HRD Memorial”: HRD Memorial – Celebrating those who were killed 
defending human rights  
96 Front Line Defenders, Narrative Report (to Sida) 2021, dokumentnummer 014009/22   

https://hrdmemorial.org/
https://hrdmemorial.org/
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Under olika kriser som pågått runt om i världen såsom i Myanmar, Afghanistan, Ukraina och 
Nicaragua ökade antalet attacker mot människorättsförsvarare. Ärekränkning och 
smutskastningskampanjer användes fortsatt mot människorättsförsvarare runt om i världen. 
Förutom anklagelser om bland annat terrorism, antinationalism och anti-utveckling anklagades de för 
att främja vagt definierade begrepp som "genusideologi" och "hbtqi+-ideologi" – begrepp som 
används av anti-rättighetsaktörer för att stigmatisera och skapa rädsla kring arbetet som utförs av 
människorättsförsvarare som förespråkar kvinnors rättigheter, jämställdhet och hbtqi-personers 
rättigheter.97 Övervakningsteknik användes för att få tillgång till information och avskräcka 
människorättsförsvarare, varav kvinnor är särskilt utsatta, från att fortsätta sitt arbete.98 
 
Sida bedömer att utvecklingen mot strategimålet går bakåt. 
 
 Portföljens sammansättning   

 
Inom ramen för strategimålet gavs stöd till 21 organisationer som arbetar med att stödja utsatta 
försvarare av mänskliga rättigheter. Stödet gavs till aktörer som ingår i olika samordningsmekanismer 
och är både förebyggande och reaktivt. Deras arbete har sammantaget resulterat i akut skydd, 
ekonomiskt stöd, rättshjälp samt utbildning i och ombesörjande av fysisk och digital säkerhet för att 
göra det möjligt för MR-försvararna att fortsätta sitt arbete. Det inkluderar även möjligheter till 
erfarenhetsutbyte, samarbete, säkra mötesplatser och säker kommunikation online och offline. 
Journalister, kvinnliga MR-försvarare, hbtqi-personer, urfolk och de som försvarar miljö och 
naturresurser är fortsatt mycket utsatta och omfattas av detta stöd. Stöd utgår till aktörer som 
arbetar brett både vad gäller metoder och målgrupper, dvs att de använder sig av metoder som både 
omfattar preventivt arbete och reaktivt skydds- och stödarbete samt att de stöttar samtliga 
målgrupper utifrån deras identifierade behov.  
 
Front Line Defenders (FLD) beviljade 1 045 skyddsstöd (”protection grants”) till utsatta 
människorättsförsvarare i 105 länder. Samtliga bidragstagare rapporterade att deras säkerhet hade 
stärkts som ett resultat av bidraget. Antalet beviljade stöd var en ökning om 31 % jämfört med 
föregående år, vilken huvudsakligen härrör till det ökade antalet afganska människorättsförsvarare 
som efter Talibanernas maktövertagande i augusti 2021 var i behov av stöd. FLD förmedlade även 
2 000 akutstöd och omflyttningsstöd (”relocation”) samt hanterade nästan 800 visum och 
organiserade evakueringsflyg för över 1 000 afghanska människorättsförsvarare och deras familjer. 
FLD:s skydd för människorättsförsvarare innefattar även skydd online. Under året fick 286 MR-
försvarare och 205 organisationer från 79 länder stöd via digitala säkerhetskonsultationer, 
”webinarier” och workshops. 97 % av dessa rapporterade att de aktivt använde de verktyg och de 
tillvägagångssätt de blivit rekommenderade.  
 
Genom Digital Defenders Partnership (DDP) stödjer Sverige Qurium Media Foundation som på ett 
säkert sätt härbärgerar och ”speglar” hemsidor som löper risk att stängas eller hackas. Under 2021 
har de speglat stängda sidor från  webbplattformen Wordpress, nio nya kom till under 2021 av totalt 
35 blockerade sidor från 19 länder som Qurium hjälpt. DDP intensifierade också sitt arbete med 
stödlinjer för kvinnor som utsatts för digitalt könsrelaterat våld under 2021. 99  
 
Access Now’s Digital Security Helpline tog emot och hanterade en rekordnivå av fall som rörde 
säkerhet och rättigheter on line. 2585 fall hanterades under 2021 vilken var en ökning med 26 % från 
året innan. Av dessa kunde nära hälften lösas på ett tillfredsställande sätt, vilket också var en ökning 

 

97 Front Line Defenders – Narrative Report (to Sida) 2021, dokumentnummer 014009/22 
98 Ibid.  
99 Digital Defenders Partnership, Annual Report 2021, dokumentnummer 026517/22, s. 11-12 
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med 9 %. Mest vanliga fall var hackade eller avstängda konton samt borttagande/blockering av 
innehåll. De som stod för de flesta brotten mot datasäkerhet var Ryssland och USA, följt av länder 
som Belarus, Iran och Afghanistan. Inom de grupper som drog nytta av hjälplinjen, fanns MR-
försvarare, journalister och civilsamhällesaktörer som arbetar med en bredd av frågor, som 
miljöaktivism, mänskliga rättigheter, hälsofrågor och urfolks rättigheter.100  
 
I och med Rysslands invasion av Ukraina intensifierade WITNESS dialogen med de sociala platformar 
TikTok, Meta, Google, and Twitter. WITNESS tillhandahöll specifika rekommendationer till företagen 
för att de bättre ska kunna stödja och skydda vittnen till övergrepp och oegentligheter, samt 
säkerställa dugligheten och tillgänglighet av vittnesmålen, för att kunna utkräva ansvarsskyldighet.101  

Protection International gav under 2021 utbildning i säkerhet och skydd till mer än 250 
människorättsförsvarare i mer än 13 länder. Kurser har givits online för att öka möjligheterna för 
deltagare på gräsrotsnivå som inte har möjlighet att resa. Fokus för utbildningarna är säkerhet och 
skydd, men det finns en ökad efterfrågan och behov av utbildning i digital säkerhet. Kurserna samlar 
allt från miljö- och människorättsaktivister till politiskt engagerade från samtliga kontinenter.102 

Sidas bedömning är att portföljen är väl sammansatt för att bidra till målet.  
  

 

100 Access Now, The Digital Age Initiative – Narrative Reporting Period 2021, dokumentnummer 027674/22, s. 5-12  
101 Email från WITNESS 2023-02-01, dokumentnummer 004407/23 
102 PROTECTION INTERNATIONAL’S PROGRAM FOR THE COLLECTIVE, PREVENTIVE AND COMPREHENSIVE PROTECTION OF 
W/HRDS, Annual Report 2021, dokumentnummer 028498/22 
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4. Implikationer 
 
Sidas bistånd till demokrati, mänskliga rättigheter och rättsstatens principer är relevant och uppvisar 
goda resultat inom de tre stödområdena, trots såväl risker som utmaningar. I väntan på beslut på ny 
strategi fortätter Sida att genomföra strategin utan större förändringar. 

Utöver de insatser som i sig bidrar till den normativa MR-dialogen, avser Sida att fortsatt verka inom 
till exempel Team Sweden och direkt gentemot våra multilaterala partner för att en 
människorättsbaserad ansats, HRBA, ska genomsyra strategiska styrdokument, det faktiska 
genomförandet och uppföljningen av insatser. 

Planerna att stärka upp mål 10 rörande rättssektorn kunde inte genomföras under 2022 pga 
regeringens utbetalningstak på biståndet. Regeringens styrning för 2023 innebär att inga nya beslut 
kan tas till dess att en ny strategi är på plats vilket leder till att det identifierade behovet av att stärka 
upp portföljen för detta strategimål kvarstår.  
 
Sida bedömer att limiterna innebar viss förtroendeskada i Sidas anseende hos partner och i 
givargrupper, vilket delvis kommer att färga dialogen framåt med partner gällande deras beroende 
av Sidamedel. Detta i kombination med att den långsiktiga planeringen och genomförandet kommer 
hindras till viss del tills dess att ny strategi är på plats.  
 
Följande aspekter kommer att prioriteras  under det fortsatta strategigenomförandet, dvs till ny 
strategi är beslutad:  
 

1. Portföljen ska fortsatt konsolideras enligt modellen att strategin har en ryggrad av långsiktiga 
insatser. Utfasning av ett antal insatser sker för att svara mot denna riktning, för att skapa 
utrymme för nya insatser i en ny strategi. Vi avvaktar den nya strategin för närmare vägledning 
avseende eventuella nya insatser i portföljen.  
  

2. Synergier mellan denna och andra strategier, geografiska och tematiska, däribland de övriga 
globala hållbarhetsstrategierna för de partianknutna organisationerna, jämställdhet, miljö/klimat, 
ekonomisk hållbarhet och fred, fortsätter. Arbetet med att identifiera former för samarbete med 
Sidas nya regionala hubb för mänskliga rättigheter och demokrati i Pretoria fortsätter.  
 

3. Integrering av miljö/klimat-aspekter inklusive biologisk mångfald fortsätter att stärkas, inklusive 
förtydligande av vad som redan genomförs inom ramen för strategin. Synergier med strategierna 
för hållbar ekonomisk utveckling och hållbar miljömässig utveckling kan utvecklas ytterligare. 
Därutöver ska samtliga insatser ha miljöanalys som följs upp med partnern.    
 

4. Integrering av jämställdhet fortsätter att stärkas, inklusive förtydligande av vad som redan 
genomförs inom ramen för strategin. Synergier med strategin för global jämställdhet och kvinnors 
och flickors rättigheter kan utvecklas ytterligare. 
 

5. I och med snabba förändringar i kontexten, nu till stor del präglat av kriget i vår närhet, bibehåller 
Sida höjd beredskap i samarbete med partner för att möta behov av stöd och insatser gällande 
mänskliga rättigheter och demokrati i akuta situationer. Kärnstöd till partner kommer att fortsatt 
övervägas där det är möjligt och relevant för att effektivisera hanteringen av portföljen. Andra 
typer av stöd för att nå civilsamhället i det globala syd får större fokus i genomförandet.  


